GE_GERICHTE ATAS/715/2022 vom 18. August 2022
GE Cour de justice, 2022-08-18, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_715_2022
FR: GE_GERICHTE ATAS/715/2022 du 18 août 2022
IT: GE_GERICHTE ATAS/715/2022 del 18 agosto 2022
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 1 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

retenir ce qui suit. Tandis que le juge ne peut interrompre la prescription que par une
ordonnance ou une décision, « chaque acte judiciaire des parties » suffit à produire cet effet
(art. 138 al. 1 CO). Cette notion d'acte judiciaire des parties doit être interprétée largement
tout en ayant égard à la ratio legis de la disposition citée, qui est de sanctionner l'inaction du
créancier. Il faut donc considérer, comme acte judiciaire d'une partie, tout acte de procédure
relatif au droit invoqué en justice et susceptible de faire progresser l'instance (ATF 130 III
202 consid. 3.2). Par ailleurs, tant la décision que l’opposition interrompent le délai de
prescription de deux ans et font courir un nouveau délai de même durée (ATF 135 V 74
consid. 4.2.2). Selon l’art. 136 al. 1 CO, la prescription interrompue contre l’un des
débiteurs solidaires ou l’un des codébiteurs d’une dette indivisible l’est également contre
tous les autres. Cette règle n’est cependant valable qu'en cas de solidarité parfaite (ATF 133
III 11 consid. 5.1). L’art. 136 al. 1 CO ne s'applique pas au simple concours d'actions,
appelé parfois solidarité imparfaite (ATF 106 II 250 consid. 3) ; le lésé doit alors
interrompre la prescription contre chacun des responsables du dommage (ATF 127 III 257
consid. 6a et les arrêts cités). La solidarité entre responsables du dommage causé à la caisse
de compensation doit être qualifiée de parfaite (cf. ATAS/536/2011 du 26 mai 2011 et
ATAS/1150/2009 du 17 septembre 2009).
E. 7.2
En l’espèce, le dommage s’est produit le 31 août 2016, soit au moment du prononcé de la
faillite, et l’intimée est réputée avoir eu connaissance du montant du dommage le 14
novembre 2017, lors de la publication dans la FOSC du dépôt de l’état de collocation
prévoyant un dividende de 0 %.
A/1998/2021 - 9/21 - Ainsi, le délai absolu de prescription de cinq ans, courant dès le 31
août 2016 et le délai relatif de prescription de deux ans, courant dès le 14 novembre 2017,
ont été interrompus par les deux décisions en réparation du dommage du 1er novembre
2019. Les prétentions de la caisse ne sont donc pas prescrites.
E. 8
L’action en réparation du dommage n’étant pas prescrite, il convient à présent d’examiner si
les autres conditions de la responsabilité de l’art. 52 LAVS sont réalisées, à savoir si les
recourants peuvent être considérés comme étant des organes de l’employeur, s’ils ont
commis une faute ou une négligence grave et enfin s’il existe un lien de causalité adéquate
entre leur comportement et le dommage causé à l’intimée.
E. 9.1
La nouvelle teneur de l’art. 52 al. 2 LAVS, entrée en vigueur le 1er janvier 2012, codifie la
jurisprudence du Tribunal fédéral selon laquelle, si l’employeur est une personne morale, la
responsabilité peut s’étendre, à titre subsidiaire, aux organes qui ont agi en son nom
(ATAS/610/2013 du 18 juin 2013 consid. 4a). Le caractère subsidiaire de la responsabilité
des organes d’une personne morale signifie que la caisse de compensation ne peut agir
contre ces derniers que si le débiteur des cotisations (la personne morale) est devenu
insolvable (ATF 123 V 12 consid. 5b). L’art. 52 LAVS ne permet ainsi pas de déclarer
l’organe d’une personne morale directement débiteur de cotisations d’assurances sociales.

E. 14.1
S’agissant de la quotité du montant du dommage réclamé par l’intimée aux recourants, le
montant du dommage correspond à celui pour lequel la caisse de compensation subit une
perte. Appartiennent à ce montant les cotisations paritaires (cotisations patronales et
d’employés ou ouvriers) dues par l’employeur, les contributions aux frais d’administration,
les intérêts moratoires, les taxes de sommation et les frais de poursuite (DP, nos 8016 et
8017). Les éventuelles amendes prononcées par la caisse de compensation ne font pas partie
du dommage et doivent le cas échéant être déduites (arrêt du Tribunal fédéral des
assurances H 142/03 du 19 août 2003 consid. 5.5).
E. 14.2
Néanmoins, si la responsabilité des recourants au sens de l’art. 52 LAVS doit être
confirmée pour les périodes litigieuses, soit pour les années 2014 et 2015 pour la présidente
et 2014 pour le trésorier, comme exposé ci-dessus, il n’existe toutefois pas de base légale
suffisante pour rechercher les employeurs ou leurs organes pour
A/1998/2021 - 18/21 - le dommage résultant du défaut de paiement des cotisations dues en
vertu de la LAMat (cf. ATAS/79/2020 du 30 janvier 2020 consid. 14). Partant, il y a lieu de
déduire du dommage de l’intimée les cotisations impayées découlant de la LAMat, comme
cela a été signalé par la chambre de céans à l’intimée.
E. 14.3
De plus, en ce qui concerne la détermination précise du dommage, il apparaît que l’intimée